BỘ NÔNG NGHIỆP
VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
Số: 5560/TB-BNN-VP
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 07 tháng 11 năm 2011

THÔNG BÁO

Kết luận của Bộ trưởng Cao Đức Phát
Tại buổi làm việc với Vườn Quốc gia Yok Đôn

Ngày 22/10/2011 tại Đăk Lăk, Bộ trưởng Cao Đức Phát đã chủ trì làm việc với Vườn Quốc gia Yok Đôn. Tham dự buổi làm việc có Thứ trưởng Hứa Đức Nhị, đại diện Tổng cục Lâm nghiệp, Cục Kiểm lâm, Vụ Bảo tồn thiên nhiên, Vụ Sử dụng rừng, lãnh đạo Vườn Quốc gia Yok Đôn.

Sau khi nghe Giám đốc Vườn Quốc gia Yok Đôn báo cáo kết quả hoạt động của Vườn; ý kiến của các đại biểu, Bộ trưởng Cao Đức Phát kết luận như sau:
Trong thời gian qua, tài nguyên rừng tại Vườn Quốc gia Yok Đôn đang bị xâm hại nghiêm trọng . Tổng cục Lâm nghiệp đã chỉ đạo Vườn, Kiểm lâm vùng II phối hợp với đoàn liên ngành của huyện Buôn Đôn triển khai các biện pháp cấp bách để bảo vệ rừng. Do vậy, mức độ vi phạm có giảm, nhưng tình hình phá rừng vẫn còn diễn biến phức tạp; công tác sắp xếp tổ chức bộ máy chưa kịp thời, chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ đặt ra.
Trước tình hình trên, Bộ trưởng Cao Đức Phát yêu cầu Vườn Quốc gia Yok Đôn triển khai thực hiện ngay các biện pháp sau:

1. Tổng cục Lâm nghiệp hướng dẫn Vườn quốc gia Yok Đôn xây dựng đề án bảo vệ phát triển Vườn quốc gia, xác định các giải pháp đồng bộ thực hiện các nhiệm vụ của Vườn trước mắt và lâu dài.

2. Vườn quốc gia tổ chức thường xuyên theo dõi tổng hợp về tình hình vi phạm pháp luật trên địa bàn, xác định rõ đối tượng, các quy luật hoạt động làm cơ sở đề ra phương án cụ thể xử lý phù hợp đối với từng khu vực, đối tượng.

3. Vườn quốc gia phối hợp với địa phương đề xuất quy chế quản lý xe độ chế, cưa máy, thuyền máy trên phạm vi vườn; quy chế phối hợp giữa Kiểm lâm vườn quốc gia và các lực lượng địa phương trong quản lý lâm sản vùng giáp ranh.
4. Tiếp tục rà soát, củng cố, kiện toàn bộ máy, bố trí hợp lý cán bộ gián tiếp để tăng cường lực lượng bảo vệ rừng. Bố trí cán bộ lãnh đạo đúng tiêu chuẩn, chức danh, đặc biệt là phẩm chất và năng lực công tác phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ.
5. Phát động phong trào thi đua trong đơn vị, nhằm thực hiện tốt công tác bảo vệ rừng. Biểu dương, khen thưởng những đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc, kiên quyết xử lý kỷ luật đối với những vi phạm pháp luật và các quy định của Đơn vị.
Văn phòng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thông báo để Vườn Quốc gia Yok Đôn và các đơn vị có liên quan biết, thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Bộ trưởng Cao Đức Phát (B/cáo);

- Thứ trưởng Hứa Đức Nhị (B/cáo);

- PTCT Hà Công Tuấn (B/cáo);

- Vườn Quốc gia Yok Đôn;

- Các cục, vụ có liên quan;

- Lưu VT, TCLN.
	TL. BỘ TRƯỞNG

CHÁNH VĂN PHÒNG

(đã ký)
Nguyễn Minh Nhạn

PAGE
2